solum Judaeis sed etiam paganis sola ratione satisfacias, et ipse idem Deus-homo Novum condat Testamentum et Vetus approbet : sicut ipsum veracem esse necesse est confiteri, ita nihil quod in illis continetur verum esse potest aliquis diffiteri.

ANSELMUS. — Si quid diximus quod corrigendum sit, non renuo correctionem, si rationabiliter fit. Si autem veritatis testimonio roboratur, quod nos rationabiliter invenisse existimamus, Deo non nobis attribuere debemus, qui est benedictus in saecula. Amen.

1. Allusion à *CDH* II, 9, pour la Trinité, et II, 16 (119, 18-24 = 418 D-419 A), pour Adam. Anselme a fait appel, dans ces passages, à des éléments de foi proprement chrétiens que les Juifs et les *Pagani* doivent récuser : autant que la divinité du Christ, la Trinité chrétienne heurte le monothéisme juif et musulman (pour les Juifs, consulter, par ex., les Index des traités déjà cités, *s.v.* : *deus, unitas deitatis, trinitas, triplinitas* et *Filiation divine et Trinité, Monothéisme* ; pour les Musulmans, voir E. FARRSCH, *o.c.*, p. 102-115) ; il est clair aussi que le rôle d'Adam dans l'économie chrétienne du salut, et la doctrine du péché originel qui lui est rattachée ne s'accordent pas, non plus, avec les dogmatiques du Judaïsme et de l'Islam (dans la *Disputatio Iudei et Christiani*, déjà citée, seul, le Chrétien argumente à partir de la notion de péché originel, et le Juif rejette l'argumentation du Chrétien : cf. Index, *s.v.* *peccatum originale* ; pour les réserves des Musulmans concernant le rôle d'Adam dans l'économie du salut chrétien, voir E. FARRSCH, *o. c.*, p. 128-130). En revanche, Juifs et Musulmans acceptent les autres présupposés de la « démonstration » anselmienne, énumérés à la fin de *CDH* I, 10, et où figurent plusieurs données de foi que Juifs et *Pagani* partagent avec le Chrétien.

divines et d'Adam¹, les raisons, à elles seules, donnent satisfaction non seulement aux Juifs mais même aux païens, et du moment que ce même Dieu-homme fonde en personne la nouvelle alliance et confirme l'ancienne, il est également nécessaire de reconnaître qu'il est véridique lui-même, et impossible de contester que rien, dans le contenu de ces Écritures, ne soit vrai².

ANSELME. — Si tel de nos développements appelle une correction, je ne la refuse pas, à condition qu'elle soit conforme à la raison³. Mais si le témoignage de la vérité confirme ce que nous estimons avoir découvert par la voie de la raison, c'est à Dieu et non pas à nous-mêmes que nous devons attribuer le mérite de cette découverte⁴, à Dieu qui est béni dans les siècles. Amen.